UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Postoje žáků středních škol

v Sedlčanech k vybraným aspektům

životního stylu

Diplomová práce

Praha 2016

Autor práce: Vedoucí práce:

Bc. Sandra Janská PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením PaedDr. Evy

Marádové, CSc., a uvedla v seznamu literatury všechny použité literární a odborné zdroje.

V Sedlčanech dne 27. 11. 2016 ……………………………

Sandra Janská

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce PaedDr. Evě Marádové, CSc., za

inspirující podněty a za odborné vedení v průběhu celé práce. Dále děkuji Mgr. Marii

Bazalové za její cenné rady a podporu při psaní práce.

Název:

Postoje žáků středních škol v Sedlčanech k vybraným aspektům životního stylu

Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje problematice životního stylu adolescentů v jednom regionu

a postojům středoškoláků k vybraným rizikovým aspektům. Dnešní moderní doba nabízí

mnoho možností jak se stravovat, jak trávit volný čas, tedy utváření životního stylu. I přes

veškeré pozitivní náměty jak vést zdravý životní styl existují i negativní způsoby jeho

trávení, na které je nutné poukázat. Sledování výskytu rizikových faktorů u mladistvých je

cílem veřejné podpory zdraví. Proto by měli být adolescenti výchozí skupinou při tvorbě

preventivních opatření.

Práce se člení na teoretickou a praktickou část. Stanovisko životního stylu cílené věkové

skupiny tvoří hlavní předmět teoretické části práce. Uvádí kapitoly o adolescentech,

o životním stylu středoškoláků, o výživě, o návykových látkách a o vybraném regionu.

Práce ve svém cíli sleduje postoje k některým aspektům středoškolských žáků ve

zvoleném regionu a navrhuje program, který by mohl tuto problematiku pozitivně

ovlivnit.

Získané výsledky umožnily náhled do životního stylu žáků středních škol v Sedlčanech a

jsou přehledně zpracovány do tabulek a grafů. Dotazníkové šetření přineslo informace o

vysokém počtu jedinců, kteří si uvědomují, že životní styl nejvíce ovlivňuje jejich zdraví.

Výsledky z problematiky kuřáctví vykazují zkušenosti u méně jak třetiny respondentů.

V šetření se vyskytl rizikovější konzum alkoholu. Alkohol konzumuje více jak tři čtvrtiny

respondentů. Ostatní drogy kromě cigaret a alkoholu užívá méně jak desetina

respondentů. Z šetření vyplývá nízká prevence vybraných jevů v jejich škole. Pro zlepšení

situace je navržena Zdravá olympiáda obsahující školní a městské kolo.

Klíčová slova: Životní styl, adolescent, drogy, výživa, středoškolák

Title:

Attitudes of high school students in the Sedlčany of selected aspects of lifestyle

Abstract:

Diploma project covers adolescent’s lifestyle in one region and high school students

approach to risk aspects. Today’s environment offers many options when comes to

nutrition, free time activities and overall life style. Even there are many ideas and positive

examples of good lifestyle, there are still negative cases that needs to be shown.

Collecting of risk factors with adolescent is the duty of public health initiative. Therefore,

adolescents should be primary target group when comes to designing preventive

activities.

Project consist of theoretical and practical part. Approach to life style of target age group

is the main topic of theoretical part. Initial chapter covers high school student’s approach,

from one region, to lifestyle, nutrition, drugs & alcohol. Project is trying to come up with

set of recommendations that could have a positive effect.

Acquired data allows us to get insight to high school students in Sedlcany and sorted

in tables and graphs. Student’s survey showed a number of students understanding

importance of a good lifestyle and its impact to overall health. One third of students does

have some experience with smoking. Alcohol consumption is appearing as higher risk

factor. Over three-quarters of students do consume it. Experience with other drags have

one-tenth of respondents. At overall, project shows low awareness and prevention

programs in schools. To improve the situation, Health Olympics are proposed including

school and city bike.

Key words: Lifestyle, adolescent, drugs, nutrition, high school student
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ÚVOD

Na pojem životní styl rozliční autoři různě nahlížejí. Obecně se dá tvrdit, že jde o způsob

žití jedince. Téma životního styl je aktuální a stále více se dostává do popředí zájmu celé

společnosti. Všeobecně se mluví o uspěchané společnosti, velmi časově a pracovně

vytížené, s pasivním postojem k pohybu, což přináší vyšší výskyt tzv. civilizačních chorob.1

Tato problematika obsahuje mezioborové souvislosti například s klinickou medicínou,

výživou, pedagogikou i s volnočasovými aktivitami.

Média, odborná literatura i internet nabízejí nespočetně nápadů, návrhů a rad, jež

doporučují, jak vést správný životní styl a jak si zlepšit zdravotní stav. Dá se předpokládat,

že informací je dostatek, přesto mnoho lidí správný životní styl nevede. Mnozí i přes

veškeré obtíže a nemoci zůstávají nezaujatí a nevšímaví, či se ztotožňují jen s vybranými

zásadami. Společnost zřejmě postrádá celistvý pohled na pojetí životního stylu a chybí zde

především komplexní pohled na zdraví a na význam jednotlivých složek životního stylu.

K volbě tématu mě vedly nejen tyto informace a studijní program učitelství, ale také

aktuálnost a vztah k této oblasti.

Cílem práce je zjistit postoje žáků středních škol v Sedlčanech k vybraným aspektům

životního stylu, tedy postoje ke zvoleným stravovacím návykům a k návykovým látkám.

Podle výsledků studie bude navržen program s doporučením na zlepšení prevence v této

oblasti.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část slouží jako rešerše odborné

literatury, v ní je definován termín adolescence a životní styl, dále problematika

stravování a ohrožení vybranými návykovými látkami a v neposlední řadě také předešlé

mezinárodní výzkumy související s touto tematikou.

1
Civilizační choroby jsou současným globálním problémem celého světa. Na jejich vzniku se podílí:

konzumace potravin s nadbytkem živočišného tuku a bílkovin, snížení fyzické aktivity, zvýšená míra

sociálního stresu, abúzus alkoholu, kouření a užívání dalších návykových látek. Jedná se například

o kardiovaskulární onemocnění, vředové onemocnění, obezitu a další (Svačina, 2008).
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Praktická část interpretuje výsledky šetření realizovaného na středních školách

v Sedlčanech společně s dílčími výzkumnými otázkami.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA ADOLESCENCE

V současné době se velmi diskutuje o životním stylu, zejména o zdravém životním stylu.

Dnešní moderní společnost nabízí celou řadu možností jeho náplně. Existuje mnoho

faktorů, jež životní styl ovlivňují, jsou pro jeho utváření důležité. Životní styl působí

na psychické i fyzické zdraví člověka.

Jako učitelku výchovy ke zdraví mě velice zajímá otázka, jak se k vybraným faktorům

životního stylu staví adolescenti. V období adolescence dochází k mnoha změnám,

například k hledání vlastní identity, ke změnám názorů na životní styl a někdy

i k transformaci v žebříčku důležitosti hodnot. Další důležitý mezník v životě adolescentů

představuje ukončení povinné školní docházky a nástup do následující vzdělávací

instituce. Využití volného času adolescenta je klíčové a úzce souvisí s jeho stravovacími

návyky a také s kouřením či konzumací alkoholu. Tyto aspekty tvoří předmět zkoumání

této práce.

Období adolescence je věkově rozmanité. Pro potřeby práce jsem zvolila žáky

1. a 2. ročníků střední školy, tedy adolescenty ve věku od 16 do 17 let.

1.1 Termín adolescence

Termín adolescence pochází z latinského slovesa adolescere, což znamená dorůstat,

dospívat, mohutnět. Slovo adolescence bylo poprvé použito v 15. století. Český jazyk užívá

termín adolescence ve smyslu pojmu dospívající a dorost (v lékařství) či mládež

(v sociologii a pedagogice) (Macek, 1999).

Časové vymezení období adolescence se u jednotlivých autorů značně liší. Obecně lze

tvrdit, že zasahuje do druhého desetiletí života. Evropské psychologie ještě uvádí pojem

pubescence, rozdělovaný na prepubertu a pubertu (Langmeier, Krejčíková 1998).

Langmeier a Krejčíková (1998) adolescenci (období dospívání) dělí na období pubescence

a období adolescence. Období pubescence se dále člení na fázi prepuberty a fázi vlastní

[…]


5. Myslíte si, že váš MPP má pro vaši školu nějaký smysl a v čem vidíte jeho přínos?

Pokud ano, tak jaký?

„Ano, jde o snahu zpřístupnit informace o následcích konzumace návykových látek, a tím

bránit šíření mezi nové konzumenty.“

6. Jaké formy rizikového chování u žáků se na vaší škole vyskytují?

„Alkoholismus v domově mládeže, hlavně vyšší ročníky, ve škole šikana u prvních ročníků.“

7. Spolupracuje vaše škola s neziskovými organizacemi, policií, hasiči apod.? Uveďte s

jakými.

„Pedagogicko-psychologická poradna, policie, hlavně městská policie města Sedlčan,

Střední zdravotní škola Příbram a sociální kuratela.“

8. Nabízí vaše škola svým žákům možnost vzdělávat se v oblasti zdraví? Pokud ano, jak?

„Máme zařazeno do výuky zdravovědy, občanské nauky, ekologie.“

9. Jakým způsobem vedete žáky ke zdravému životnímu stylu?

102

„Informujeme je o nezdravých a zdravých potravinách, o potřebě pohybu, aktivně

reagujeme na nevhodné stravovací návyky, máme školní stravovací komisi, v které se žáci

vyjadřují ke skladbě jídelníčku, a dále došlo ke zrušení automatů.“

b) SOU Na Červeném Hrádku, 19. 5. 2015

1. V čem vidíte význam tvorby MPP na vaší škole?

„Plníme zejména zákonnou povinnost, MPP slouží jako rámcový plán akcí v dané

problematice.“

2. Co je podle vás důležité při vytváření MPP na vaší škole?

„Znalost a posouzení problémů současné mládeže a dospívajících, jejich životního stylu a

vztahů v rodinách.“

3. Na jaké cíle se zaměřujete v MPP?

„Udržení žáků ve vzdělávacím procesu, omezení výskytu rizikového chování.“

4. Které aktivity přednostně zařazujete do MPP a na čem jejich výběr záleží?

„Sportovní akce, odborné exkurze, kulturní akce, besedy.“

5. Myslíte si, že váš MPP má pro vaši školu nějaký smysl a v čem vidíte jeho přínos?

Pokud ano, tak jaký?

„Velký přínos MPP na naší škole nepřisuzuji, základy prevence musí být položeny v

rodinách.“

6. Jaké formy rizikového chování u žáků se na vaší škole vyskytují?

„Záškoláctví, kouření, násilí.“

7. Spolupracuje vaše škola s neziskovými organizacemi, policií, hasiči apod.? Uveďte s

jakými.

„S pedagogicko-psychologickými poradnami, probační a mediační službou, záchrannou

službou, policií.“
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8. Nabízí vaše škole svým žákům možnost vzdělávat se v oblasti zdraví? Pokud ano, jak?

„Ne.“

9. Jakým způsobem vedete žáky ke zdravému životnímu stylu?

„Témata jsou součástí osnov v předmětech občanská nauka a tělesná výchova, pořádáme

besedy, kulturní a sportovní akce apod.“

c) G a SOŠE Sedlčany, 19. 5. 2015

1. V čem vidíte význam tvorby MPP na vaší škole?

„Plánování akcí na nový školní rok, zaměření se na aktuální problémy rizikového chování

žáků.“

2. Co je podle vás důležité při vytváření MPP na vaší škole?

„Zpětná vazba od žáků, hodnocení realizovaných akcí a zájem žáků o danou

problematiku.“

3. Na jaké cíle se zaměřujete v MPP?

„Náš program má několik cílů. Hlavním cílem je zvyšování sociální kompetence mládeže,

rozvoj dovedností, které vedou k odmítání všech forem sebedestrukce, projevů agresivity a

porušování zákona. Dále poskytujeme informace v oblasti prevence rizikového chování jak

žákům, tak i jejich rodičům.“

4. Které aktivity přednostně zařazujete do MPP a na čem jejich výběr záleží?

„Hlavní aktivitou jsou besedy s odborníky, preventivní programy ve spolupráci PPP

Příbram, zážitkové kurzy a adaptační kurz pro nové žáky.“

5. Myslíte si, že váš MPP má pro vaši školu nějaký smysl a v čem vidíte jeho přínos?

Pokud ano, tak jaký?

„Určitě má smysl pracovat s mládeží a upozorňovat je na druhy rizikového chování.

Zejména v nižších ročnících víceletého gymnázia si někteří neuvědomují závažnost
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kyberšikany prostřednictvím facebooku. Je třeba je neustále informovat o problematice

návykových látek, škodlivosti kouření a alkoholu.“

6. Jaké formy rizikového chování u žáků se na vaší škole vyskytují?

„Nejčastěji řešíme přestupky, které souvisí s užíváním návykových látek, tj. kouření a pití

alkoholu. V poslední době přibývá problému šikany a kyberšikany u mladších ročníků. Také

se častěji řeší případy krádeží peněz nebo mobilních telefonů.“

7. Spolupracuje vaše škola s neziskovými organizacemi, policií, hasiči apod.? Uveďte s

jakými.

„Spolupracujeme se střediskem pro výchovu mládeže v Příbrami, s Městskou policií v

Sedlčanech, s hasiči a s organizací Magdaléna.“

8. Nabízí vaše škole svým žákům možnost vzdělávat se v oblasti zdraví? Pokud ano, jak?

„V minulosti jsme realizovali program Zdravý životní styl mládeže. Každý rok pořádáme

Den zdraví pro všechny žáky. V rámci výuky biologie, chemie a TV jsou vzděláváni a vedeni

k zdravému životnímu stylu.“

9. Jakým způsobem vedete žáky ke zdravému životnímu stylu?

„Při výuce odborných předmětů, vypracování referátů a posterů s danou tematikou,

informační nástěnky o zdravé výživě a správném životním stylu. Nabízíme sportovní

kroužky, kroužek keramiky a další sportovní aktivity.“