Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 29.12.2016 Podpis:

Upřesněte, jaký je poměr respondentů, kteří se v celkovém pohledu stravují výrazně

nevhodně a kteří dodržují zásady správného stravování? Jaký byl zjištěn podíl respondentů, o

nichž by bylo možno usuzovat, že se řídí zásadami zdravého životního stylu (nekouří, nepijí

alkohol, stravují se správně a ve volném čase sportují)? Jak je možno využít tento potenciál

při přípravě a realizaci komunitního projektu? Domnívají se oslovení vegetariáni, že se

stravují zdravě? Jak bylo reagováno v navrženém projektu na informace o značné oblíbenosti

konzumace colových nápojů u oslovených středoškoláků? Jak se do návrhu projektu promítly

výsledky rozhovorů s metodiky prevence? Jaké má autorka osobní zkušenosti z projektů

podpory zdraví v regionu Sedlčanska?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Téma DP je aktuální - prevence rizikového chování je základem výchovy ke zdravému životnímu stylu

ve středoškolském vzdělávání. Autorka pracovala na DP s velkým zaujetím. Prokázala v ní

pedagogickou orientaci v oboru Výchova ke zdraví ve vzdělávání i schopnosti aplikovat údaje zjištěné v

reálné situaci do edukačních projektů podpory zdraví. Ve vyhodnocení dotazníkového šetření u

některých výsledků chybí diskuze a komparace získaných dat (viz dotazy k obhajobě). V návrhu

projektu komunitního rozsahu se autorka snaží, aby vycházel z podmínek regionu i z potřeb

respondentů, a mohl by být ve sledovaném regionu v rámci prevence rizikového chování realizován.

Práci doporučuji k obhajobě.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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